

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio Condensado

Al 31 de Marzo de 2016 (no auditado) y al 31 de Diciembre de 2015 (auditado)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2016 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2015 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	6	352,342	390,855
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	7	76,652	78,754
Inventarios, neto	8	99,332	89,639
Activos financieros a V.R a través de resultados	9	5,821	6,412
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		674	3,589
Gastos pagados por anticipado		2,316	615
Activos disponibles para la venta		2,984	2,711
Derivado implícito por venta de estaño		306	-
		<u>540,427</u>	<u>572,575</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	10	194,162	192,498
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	7	53,023	51,469
Inversiones en asociadas	11	304,519	292,130
Propiedad, planta y equipo	12	457,108	435,499
Activos intangibles, neto	13	358,890	346,979
Activo por Impuesto a la renta diferido		56,644	48,684
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		-	945
Otros activos		1	2
		<u>1,424,347</u>	<u>1,368,206</u>
Total activos		<u>1,964,774</u>	<u>1,940,781</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	14	77,711	103,638
Obligaciones financieras	15	80,336	93,793
Provisiones	16	24,845	27,628
Derivado implícito por venta de estaño		-	298
		<u>182,892</u>	<u>225,357</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	14	10,000	10,000
Obligaciones financieras	15	454,521	452,484
Provisiones	16	121,813	114,027
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		22,731	23,997
		<u>609,065</u>	<u>600,508</u>
Total pasivo		<u>791,957</u>	<u>825,865</u>
Patrimonio			
Capital social	17	601,269	601,269
Acciones de inversión	17	300,634	300,634
Otras reservas	17	160,670	160,670
Otras partidas patrimoniales	17	(215,459)	(255,355)
Resultados acumulados	17	260,187	244,830
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,107,301</u>	<u>1,052,048</u>
Interés no-controlador	17	65,516	62,868
Total patrimonio		<u>1,172,817</u>	<u>1,114,916</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>1,964,774</u>	<u>1,940,781</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio condensado

Por el periodo acumulado del 1 de enero al 31 de Marzo 2016 y 2015 (no auditados)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo	
		2016	2015	2016	2015
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	20	127,027	170,247	127,027	170,247
Costo de ventas	21	(73,856)	(104,308)	(73,856)	(104,308)
Utilidad bruta		53,171	65,939	53,171	65,939
Gastos de administración	22	(8,989)	(11,001)	(8,989)	(11,001)
Gastos de venta	23	(1,533)	(2,139)	(1,533)	(2,139)
Otros Ingresos Operativos	24	2,053	2,633	2,053	2,633
Otros Gastos Operativos	25	(15,578)	(17,560)	(15,578)	(17,560)
Total gastos de operación		(24,047)	(28,067)	(24,047)	(28,067)
Utilidad de operación		29,124	37,872	29,124	37,872
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	26	1,621	874	1,621	874
Costos financieros	26	(8,944)	(10,779)	(8,944)	(10,779)
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	10	(2,324)	2,505	(2,324)	2,505
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		(590)	431	(590)	431
Diferencia de cambio, neta		7,194	(26,740)	7,194	(26,740)
Total otros ingresos (gastos)		(3,043)	(33,709)	(3,043)	(33,709)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		26,081	4,163	26,081	4,163
Impuesto a las ganancias	17	(7,204)	(19,288)	(7,204)	(19,288)
Resultado neto		18,877	(15,125)	18,877	(15,125)
Atribuible a:					
Interés controlador		19,361	(12,772)	19,361	(12,772)
Interés no controlador		(484)	(2,353)	(484)	(2,353)
Resultado del periodo		18,877	(15,125)	18,877	(15,125)
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	18 (g)	0.672	-0.443	0.672	-0.443
Acciones de inversión	18 (g)	0.007	-0.004	0.007	-0.004

Minsur S.A. y subsidiarias**Estado de resultados integrales Consolidado Intermedio Condensado**

Por los periodos acumulados del 1 de enero al 31 de Marzo de 2016 y 2015 (no auditados)

	Por el trimestre específico del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo de	
	2016	2015	2016	2015
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	18,877	(15,125)	18,877	(15,125)
Otros resultados integrales:				
Diferencia por traslación	34,284	(48,793)	34,284	(48,793)
Ganancias (pérdidas) no realizadas por inversiones en asociadas	5,612	(2,588)	5,612	(2,588)
Otros resultados integrales	-	1,262	-	1,262
Resultados integrales del año	<u>39,896</u>	<u>(50,119)</u>	<u>39,896</u>	<u>(50,119)</u>
Total Resultados integrales del periodo	<u><u>58,773</u></u>	<u><u>(65,244)</u></u>	<u><u>58,773</u></u>	<u><u>(65,244)</u></u>
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	59,257	(62,891)	59,257	(62,891)
Intereses no controladores	(484)	(2,353)	(484)	(2,353)
	<u><u>58,773</u></u>	<u><u>(65,244)</u></u>	<u><u>58,773</u></u>	<u><u>(65,244)</u></u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio condensado

Al 31 de marzo de 2016 y 2015 (no auditados)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de Inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Otras partidas del patrimonio</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2015	601,269	300,634	120,685	2,382	39,985	(109,489)	5,503	717,207	1,678,176	173,965	1,852,141
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	(12,772)	(12,772)	(2,353)	(15,125)
Otros resultados integrales	-	-	-	1,262	-	(48,793)	(2,588)	-	(50,119)	-	(50,119)
Total otros resultados integrales	-	-	-	1,262	-	(48,793)	(2,588)	(12,772)	(62,891)	(2,353)	(65,244)
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	(50,000)	(50,000)	-	(50,000)
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,770	1,770
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	1,909	1,909	(267)	1,642
Saldo al 31 de Marzo de 2015	601,269	300,634	120,685	3,644	39,985	(158,282)	2,915	656,344	1,567,194	173,115	1,740,309
Saldo al 1 de enero de 2016	601,269	300,634	120,685	2,382	39,985	(245,427)	(12,310)	244,830	1,052,048	62,868	1,114,916
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	19,361	19,361	(484)	18,877
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	34,284	5,612	-	39,896	-	39,896
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	34,284	5,612	19,361	59,257	(484)	58,773
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	(4,004)	(4,004)	132	(3,872)
Saldo al 31 de Marzo de 2016	601,269	300,634	120,685	2,382	39,985	(211,143)	(6,698)	260,187	1,107,301	65,516	1,172,817

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo Consolidado Intermedio Condensado

Por los periodos acumulados del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2016 y 2015 (no auditados)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2016 US\$(000)	Al 31 de Marzo de 2015 US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		133,038	167,535
Intereses recibidos		2	228
Pago a proveedores		(75,882)	(100,008)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(37,940)	(54,477)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(12,824)	(19,054)
Intereses pagados		(1,238)	(17,420)
Otros pagos relativos a la actividad, neto		(4,134)	(9,400)
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación		1,022	(32,596)
Actividades de inversión			
Pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		-	-
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		-	-
Dividendos Recibidos		-	-
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(10,268)	(7,118)
Pagos por adquisición de intangibles		(898)	-
Otros		(9,464)	-
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión		(20,630)	(7,118)
Actividades de financiamiento			
Financiamiento recibido		-	14,995
Dividendos pagados		-	-
Aportes de interés no controlador		1,080	1,770
Pago de préstamos bancarios		-	(405)
Otros		(21,263)	(7,343)
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento		(20,183)	9,017
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(39,791)	(30,697)
Diferencia de cambio		1,278	(655)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	6	390,855	407,882
Efectivo y equivalente de efectivo al 31 de marzo	6	352,342	376,530